Two-year outcomes of everolimus vs. paclitaxel-eluting stent for the treatment of unprotected left main lesions: a propensity score matching comparison of patients included in the French Left Main Taxus (FLM Taxus) and the LEft MAin Xience (LEMAX) registries

Anouska Moynagh¹, MD; Neus Salvatella¹, MD; Talal Harb¹, MD; Olivier Darremont², MD; Nicolas Boudou², MD; Nicolas Dumonteil², MD; Thierry Lefèvre¹, MD; Didier Carrié³, MD, PhD; Yves Louvard¹, MD; Jean-Louis Leymarie¹, MD; Bernard Chevalier¹, MD; Marie-Claude Morice¹, MD; Philippe Garot^{1*}, MD

Institut Jacques Cartier and Hopital Claude Galien, Institut Cardiovasculaire Paris Sud, Massy and Quincy, France;
 Clinique Saint-Augustin, Bordeaux, France;
 CHU Toulouse Rangueil, Toulouse, France

KEYWORDS

- coronary artery disease
- outcomes
- stenting
- unprotected left
 main

Abstract

Aims: With newer drug-eluting stents (DES), PCI has appeared as an acceptable alternative to cardiac surgery in the treatment of unprotected left main (ULM) lesions. Using data from the French Left Main Taxus and the LEft MAin Xience registries, we compared two-year outcomes in consecutive patients from 2003-2008 using everolimus-eluting stents (EES) vs. paclitaxel-eluting stents (PES).

Methods and results: We performed a matched comparison according to SYNTAX score, distal LM stenosis, provisional side-branch T-stenting and single stent use, focusing on the primary endpoints of target vessel MI (TVMI) and target vessel failure (TVF). After propensity score matching, there were 172 patients in each group. There was no difference in gender (76.5% male), age (69.5 \pm 11.3 years), diabetes (26.2% vs. 24.4%, p=0.71), NSTEMI (40.7% vs. 40.7%, p=1), or LVEF <40% (11.0% vs. 6.7%, p=0.22). Patients with distal LM lesions (75.9%) were treated using provisional T-stenting in 91.1%. The side branch was stented in 22% of all patients (p=0.51). Cumulative two-year events showed significant differences in TVMI (9.9% vs. 4.1%, p=0.04) and TVF (16.3% vs. 7.6%, p=0.01) for PES and EES, respectively.

Conclusions: ULM stenting with EES is safer and more effective than PES with a reduction in TLF by 53% at two years.

*Corresponding author: Institut Cardiovasculaire Paris Sud, 91480 Quincy-sous-Senart, France. E-mail: p.garot@angio-icps.com

Introduction

Despite long-standing opinions that the most appropriate strategy for the treatment of unprotected left main (LM) lesions is coronary artery bypass grafting (CABG)^{1,2}, data are now beginning to emerge from large registries and randomised trials suggesting that PCI is a viable alternative in certain patients. Many studies have shown that PCI is possible in the distal LM, and produces comparable mid and longterm results using first-generation DES³⁻⁶. Studies, registries⁵⁻⁸ and a recent meta-analysis9 have compared patients with LM lesions revascularised with PCI versus CABG showing similar outcomes in terms of death, stroke and myocardial infarction; however, the need for repeat revascularisation remains consistently higher in the PCI group. Following this, the ACC/AHA and the ESC updated their recommendations so that PCI may be considered as an alternative to surgery in certain patients^{10,11}. The SYNTAX (SYNergy between PCI with TAXus and Cardiac Surgery) trial recommended CABG as a preferable option to PCI in patients with a SYNTAX score >32, but the study was not powered to address patients with LM disease. An interesting theory hypothesises that the use of a more effective stent might have altered the findings of the study¹².

Although the results of PCI using DES in LM disease appear promising, there remains the issue of an increased need for re-intervention in these complex lesions. Second-generation DES were designed to improve safety, efficacy and stent performance; however, there remains the question of which stent to use and whether all stents are equal in LM revascularisation. There is currently limited data reporting the superiority of second-generation DES over first-generation stents^{4,13-16}, but there is sparse data on the use of second-generation DES in the ULM, and the optimal strategy for LMS disease remains uncertain. We wished to compare the outcomes of this new second-generation stent against the TAXUS firstgeneration stent in patients undergoing ULM stenting.

We compared two large registries using the paclitaxel (PES) and the everolimus (EES) DES using identical strategies, to assess the efficacy and safety of the TAXUSTM Express2TM (Boston Scientific, Boston, MA, USA) and the XIENCE V[®] (Abbott Vascular, Santa Clara, CA, USA) DES in a real-world population with LM stenosis.

Methods

Between March 2003 and July 2005, 291 patients undergoing LM stenting with PES were entered prospectively into the French Left Main Taxus (FLM Taxus) registry. From December 2007 to May 2009³, 173 patients undergoing LM stenting with EES were entered prospectively into the LEft MAin Xience (LEMAX) registry¹⁷. We performed a propensity score matching comparison of the two registries in order to avoid confounding factors attributable to different: 1) SYNTAX scores, 2) rate of stenosis involving the distal LM, 3) provisional side-branch T-stenting strategies, and 4) the use of one or two stents in the distal LM and to compare the two-year outcomes after EES vs. PES for LM lesions. One patient was lost to follow-up in the LEMAX registry; therefore 172 patients with two-year follow-up were matched to 172 patients in the FLM registry.

STUDY POPULATION

Inclusion criteria were the presence of stable or unstable angina and/ or documented ischaemia and angiographic evidence of a significant coronary lesion including *de novo* LM >50% diameter stenosis by quantitative coronary analysis (QCA), considered amenable to PCI. The LM was considered to be unprotected in the absence of any patent coronary artery bypass grafts to either the left anterior descending artery or the left circumflex artery. Exclusion criteria were ST-elevation myocardial infarction, cardiogenic shock and patients with a contraindication to prolonged dual antiplatelet therapy.

The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and was approved by each institutional review committee. Patients provided written informed consent.

PROCEDURE

Patients were preloaded with clopidogrel (300-600 mg) at least three hours before the procedure. Unfractionated heparin (with a target activated clotting time \geq 300 secs) was administered during the procedure. Glycoprotein IIb/IIIa inhibitors were given at the operator's discretion. Following the intervention, patients were advised to take aspirin \geq 75 mg daily indefinitely and clopidogrel 75 mg daily (or 150 mg daily if their weight was greater than 80 kg) for at least six months in the PES group and 12 months in the EES group.

All operators used the same technical approach. In distal LM lesions, the preferred strategy was provisional side-branch T-stenting. T-stenting was recommended for stent implantation in the side branch if deemed necessary (TIMI flow <3 and/or residual stenosis >50%). Coverage of the ostium of the left main was advised in order to avoid proximal edge restenosis. Intravascular ultrasound (IVUS) and intraaortic balloon pump were used at the discretion of the operator.

Treatment of additional lesions during the same procedure was allowed. The number of extra LM lesions revascularised and the type of stent used were at the operator's discretion. Staged procedures were permitted.

QUANTITATIVE CORONARY ANALYSIS

All coronary angiograms were analysed with a semi-automated edge-contour-detection computer analysis system (QAngio XA version 7.1; Medis, Leiden, The Netherlands) at baseline and at the end of the procedure. Analysis was performed by an independent core laboratory (European Cardiovascular Research Centre, CERC, Massy, France). The baseline diagnostic angiograms were reviewed by two experienced interventional cardiologists who were blinded to other clinical data, and who scored angiograms according to the SYNTAX score algorithm¹⁸.

ENDPOINT DEFINITIONS AND FOLLOW-UP

The primary endpoint at two-year follow-up was target lesion failure (TLF), defined as the composite of cardiac death, target vessel MI, and clinically driven TLR. Definitions of clinical events have been previously described^{7,19}. The LEMAX registry was monitored by CERC and events were adjudicated by an independent clinical events committee at one and two years. The FLM Taxus registry EuroIntervention 2013;9:452-462

was not monitored and follow-up was by telephone at two years. Stent thrombosis (ST) was defined, according to the Academic Research Consortium definitions, as definite, probable or possible¹⁹. Cases adjudicated as possible were also further sub-classified as either: 1) sudden cardiac death or acute ischaemia likely; or 2) unexplained death, acute ischaemia unlikely **(Table 1)**. A new category termed "ARC modified possible" included only those cases classified as sudden death or acute ischaemia likely²⁰. Deaths were classified as either cardiac or non-cardiac. Death due to unknown causes was adjudicated as cardiac.

STATISTICAL ANALYSIS

Statistical analysis was performed using STATA 10.1 (StataCorp LP, College Station, TX, USA). Baseline descriptive statistics are presented as frequencies and percentages for categorical variables and mean±SD or median (interquartile range) for continuous variables. The normality of data was assessed using the skewness and kurtosis normality test. The differences between the groups were assessed with the chi-square test or Fisher's exact test for categorical data and Student's t-test for continuous data. Survival analysis was performed by applying the Kaplan-Meier method. Differences in survival parameters were assessed for significance, and relative risks were calculated by means of the log-rank test.

Patients were also analysed *post hoc* by baseline SYNTAX score tertile (low <22, intermediate 23 to 32, and high >33) for two-year TLF outcomes. Differences between groups were considered statistically significant if the 95% confidence interval (CI) around the difference of the means did not contain zero. In a prespecified analysis, baseline predictors for two-year TLF were identified using multivariate logistic analysis including variables showing a p-value <0.10 in association with two-year TLF by univariate analysis.

Logistic regression was used to generate a model to calculate propensity scores. The reliability of the model was evaluated using the Hosmer-Lemeshow goodness-of-fit statistical and residual analyses. Each patient treated by EES was matched with a PES patient using the closest propensity score. Patient and procedural variables were used to calculate the propensity score.

Results

Baseline characteristics of the population are listed in **Table 1**. Before propensity score matching, patients treated by PES had more favourable angiographic characteristics with lower rates (p=0.04) of high SYNTAX score (>32) compared to patients treated with an EES (16.5% vs. 23.1%, respectively). In these patients, the side branch of the left main stem was more frequently (p<0.0001) treated with an additional stent, compared to those treated with an EES (42.5% vs. 20%) and there was a trend (p=0.05) towards a lower rate of final kissing balloon angioplasty (93.4% vs. 97.8%, respectively).

After propensity score matching, there were 172 patients in each group. The baseline, clinical, lesion and procedural characteristics are summarised in **Table 2** and **Table 3**. Quantitative coronary angiography measurements are reported in **Table 3**.

Patients were aged 69.5 ± 11.3 years with 76.5% of patients being male. Diabetes was present in 25.3% of patients and 27.3% had undergone previous PCI. The mean SYNTAX score was 25.5 ± 9.6 with similar distributions between both groups. The distal LM was involved in 82.0%, provisional side-branch T-stenting was performed in 91.1%, with a side-branch stenting rate of 22% in all patients, and final kissing balloons were performed in 97.5%.

QUANTITATIVE CORONARY ANALYSIS

As shown in **Table 4**, the preprocedural measurements were similar in both groups. Post-procedurally, the LM reference diameter was significantly higher in the EES group $(4.02\pm0.44 \text{ vs. } 3.80\pm0.44, \text{ p} < 0.0001)$.

There was a notable, though non-significant difference in the use of IVUS between the two groups. IVUS was used in 28.4% of patients in the PES group and 19.2% in the EES group (p=0.06). IVUS was used more frequently in the early days of LMS PCI and,

	Overall N=464	EES N=173	PES N=291	р		
Age, mean±SD	69.1±11.3	69.6±11.1	68.8±11.4	0.21		
Male, %	76.3% (354/464)	75.1% (130/173)	77.0% (224/291)	0.33		
Diabetes mellitus	28.0% (130/464)	26.6% (46/173)	28.9% (84/291)	0.70		
Prior myocardial infarction (>28 days)	11.9% (55/464)	12.7% (22/173)	11.3% (33/291)	0.75		
Left ventricular ejection fraction <40%	8.8% (31/353)	11.0% (16/146)	6.7% (15/207)	0.11		
Additive EuroSCORE (mean±SD)	4.8±3.4	4.6±3.4	4.8±3.4	0.31		
Distal left main involvement	79.5% (369/464)	80.9% (140/173)	78.7% (229/291)	0.22		
SYNTAX score	24.8±9.3	25.4±9.5	24.3±9.1	0.14		
Low (<23)	47.0% (218/464)	42.8% (74/173)	49.5% (144/291)	0.08		
Intermediate (23-32)	34.1% (158/464)	34.1% (59/173)	34.0% (99/291)	0.49		
High (≥33)	19.0% (88/464)	23.1% (40/173)	16.5% (48/291)	0.04		
Provisional SB T-stenting	91.6% (338/369)	92.1% (129/140)	91.3% (209/229)	0.45		
Side branch stented	33.9% (125/369)	20.0% (28/140)	42.5% (97/229)	< 0.0001		
Final kissing balloon	95.4% (352/369)	97.8% (137/140)	93.4% (215/229)	0.05		
EES: everolimus-eluting stent; PES: paclitaxel-eluting stent. p-value relates to the comparison between EES and PES groups.						

Table 1. Main characteristics of the study population prior to propensity score matching.

		Overall	EES	PES	р		
No. of patients		344	172	172			
Age, mean±SD		69.5±11.3	69.7±11.0	69.2±11.5	0.66		
Male, %		76.5% (263/344)	75.6% (130/172)	77.3% (133/172)	0.70		
Cardiac risk	Diabetes mellitus	25.3% (87/344)	26.2% (45/172)	24.4% (42/172)	0.71		
factors, % (n)	Hypertension	61.1% (210/344)	58.7% (101/172)	63.4% (109/172)	0.38		
	Hyperlipidaemia	65.1% (224/344)	67.4% (116/172)	62.8% (108/172)	0.36		
Current smoker Metabolic syndrome Creatinine clearance (ml. Prior myocardial infarctio	Current smoker	46.2% (159/344)	51.7% (89/172)	40.7% (70/172)	0.05		
	Metabolic syndrome	14.5% (50/344)	14.5% (25/172)	14.5% (25/172)	1		
	Creatinine clearance (ml/min)	68.1±26.6	66.2±23.0	70.3±30.2	0.17		
	Prior myocardial infarction	12.5% (43/344)	12.8% (22/172)	12.2% (21/172)	0.84		
	Prior PCI	27.3% (94/344)	28.5% (49/172)	26.2% (45/172)	0.87		
	Prior CABG	1.2% (4/344)	1.2% (2/172)	1.2% (2/172)	1		
Clinical characteristics, % (n)	Unstable angina/recent MI	40.7% (140/344)	40.7% (70/172)	40.7% (70/172)	1		
	Left ventricular ejection fraction <40%	9.1% (24/265)	11.0% (16/145)	6.7% (8/120)	0.22		
	Additive EuroSCORE (mean±SD)	4.8±3.3	4.7±3.4	4.9±3.2	0.60		
	Additive EuroSCORE >6	26.5% (91/344)	26.2% (45/172)	26.7% (46/172)	0.90		

Table 2. Baseline clinical characteristics of the study population.

CABG: coronary artery bypass grafting; EES: everolimus-eluting stent; PCI: percutaneous coronary intervention; PES: paclitaxel-eluting stent. *p*-value relates to the comparison between EES and PES groups.

as operator experience increased, the use of IVUS was seen to decrease. We feel that this difference in IVUS use does not explain the difference in the post-procedural QCA measurements.

follow-up, TLF rates were significantly higher in the PES than in the EES group (16.3% vs. 7.6%; Δ -8.7%; p=0.01; **Figure 1D**). There were further significant differences between PES and EES in terms of TVMI (9.9% vs. 4.1%; Δ -5.8%; p=0.04; **Figure 1B**) and definite, probable or possible ST (7.0% vs. 1.7%, p=0.02; **Figure 1E**) for PES and EES, respectively. There was a strong trend towards increased cardiac death in the PES group (6.4%

TWO-YEAR OUTCOMES

Clinical follow-up at two years was completed in all patients. Outcomes are described in **Table 5** and **Figure 1**. At two-year



Figure 1. Kaplan-Meier estimates of cardiac death, target vessel myocardial infarction, clinically indicated TLR, TLF and definite, probable, or possible ST for patients treated by PES vs. EES for ULM disease. p-values from log-rank tests.

Table 3. Angiographic and procedural characteristics.

		Overall	EES	PES	р
Radial approach		61.1% (210/344)	62.2% (107/172)	59.9% (103/172)	0.66
6 Fr guiding catheter		79.4% (273/344)	69.8% (120/172)	89.0% (153/172)	< 0.0001
Number of vessels treated,	mean±SD	1.30±1.03	1.34±1.03	1.27±1.03	0.53
Isolated LM		25.9% (89/344)	25.0% (43/172)	26.7 (46/172)	0.71
SYNTAX score		25.2±9.6	25.2±9.4	25.1±9.7	0.86
Low (<23)		42.4% (146/344)	42.4% (73/172)	42.4% (73/172)	1.0
Intermediate (23-32)		34.3% (118/344)	34.3% (59/172)	34.3% (59/172)	1.0
High (≥33)		23.3% (80/344)	23.3% (40/172)	23.3% (40/172)	1.0
Distal left main involvemen	t	82.0% (282/344)	81.4% (140/172)	82.6% (142/172)	0.78
Bifurcation type, (Medina)					0.49
1,0,0		14.5% (41/282)	13.6% (19/140)	15.5% (22/142)	
1,1,1		46.8% (132/282)	47.9% (67/140)	45.8% (65/142)	
1,1,0		17.4% (49/282)	15.7% (22/140)	19.0% (27/142)	
1,0,1		12.1% (34/282)	11.4% (16/140)	12.7% (18/142)	
0,1,0		3.2% (9/282)	5.7% (8/140)	0.7% (1/142)	
0,1,1		3.2% (9/282)	4.3% (6/140)	2.1% (3/142)	
0,0,1		2.8% (8/282)	1.4% (2/140)	4.2% (6/142)	
Bifurcation stenting	Provisional SB T-stenting	91.1% (257/282)	92.1% (129/140)	90.1% (128/142)	0.54
technique	T-stenting	7.5% (20/282)	5.7% (8/140)	8.5% (12/142)	0.37
	Crush	0.3% (1/282)	0.7% (1/140)	0% (0/142)	0.31
	Culotte	0.3% (1/282)	0.7% (1/140)	0% (0/142)	0.31
	Kissing stents	0.7% (2/282)	0.7% (1/140)	0.7% (1/142)	0.99
Side branch stented		22.0% (61/282)	20.0% (28/140)	23.0% (33/142)	0.51
IVUS		23.8% (82/344)	19.2% (33/172)	28.4% (49/172)	0.06
Final kissing balloon		97.5% (275/282)	97.8% (137/140)	97.2% (138/142)	0.97
Total number of stents per patient		2.41±1.38	2.31±1.31	2.49±1.43	0.19
Intra-aortic balloon pump		3.8% (13/344)	2.9% (5/172)	4.7% (8/172)	0.40
GP IIb/IIIa inhibitors		5.2% (18/344)	5.8% (10/172)	4.7% (8/172)	0.99
EES: everolimus-eluting stent; GP IIb/IIIa inhibitors: glycoprotein IIb/IIIa inhibitors; LM: left main; PES: paclitaxel-eluting stent. p-value relates to the					

comparison between EES and PES groups.

vs. 2.3%; Δ -4.1%; p=0.06; **Figure 1A**). There was no difference between the stents for the outcome of clinically indicated TLR.

OUTCOMES STRATIFIED BY BASELINE SYNTAX SCORE

Patients were stratified according to the three SYNTAX score subgroups described in the SYNTAX trial⁷ (Figure 2). Patients

with low and intermediate SYNTAX scores had similar TLF outcomes at two years. However, the high SYNTAX score group demonstrated a significantly lower rate of TLF in the EES group (10.3% vs. 30.0%, p=0.01) (Figure 2 and Figure 3), which was driven by a reduction in TVMI and clinically-driven TLR.

Table 4. Quantitative coronary analysis.

	Before the procedure			After the procedure				
	Overall	EES	PES	р	Overall	EES	PES	р
LM ref. diam.	3.35±0.42	3.38±0.47	3.32±0.38	0.17	3.92±0.46	4.02±0.44	3.80±0.44	<0.0001
LM, MLD	1.08±0.45	1.07±0.47	1.08±0.43	0.88	3.60±0.49	3.70±0.51	3.48±0.45	0.0002
LM, percent stenosis	68.7±12.0	68.0±12.8	69.3±11.1	0.30	7.9±7.8	8.2±7.7	7.6±7.9	0.46
SB, ref. diam.	2.89±0.46	2.85±0.45	2.9±0.47	0.29	2.96±0.56	2.85±0.45	3.03±0.61	0.001
SB, MLD	1.78±0.83	1.75±0.76	1.80±0.89	0.50	2.63±0.52	2.50±0.47	2.71±0.53	0.001
SB, percent stenosis	40.7±28.4	37.4±25.5	42.8±30.0	0.15	11.7±9.8	13.05±8.85	10.26±10.45	0.04
LM: left main; ref. diam.: reference diameter; MLD: minimal lumen diameter; SB: side branch. All diameters are expressed in mm. p-value relates to the comparison between EES and PES groups.								

456

Table 5. Two-year outcomes.							
		Overall	EES	PES	p		
Death	From any cause	7.3% (25/344)	7.0% (12/172)	7.6% (13/172)	0.85		
	From cardiac cause	4.4% (15/344)	2.3% (4/172)	6.4% (11/172)	0.07		
Target vessel	Any	7.0% (24/344)	4.1% (7/172)	9.9% (17/172)	0.03		
infarction	Q-wave	0.9% (3/344)	0.6% (1/172)	1.2% (2/172)	0.56		
	Non-Q-wave	6.1% (21/344)	3.5% (6/172)	8.7% (15/172)	0.04		
Clinically indicated target lesion revascularisation	Any	4.9% (18/344)	4.1% (7/172)	6.4% (11/172)	0.46		
	Coronary artery bypass grafting	1.5% (5/344)	1.2% (2/172)	1.7% (3/172)	0.65		
	Percutaneous coronary intervention	3.8% (13/344)	2.9% (5/172)	4.7% (8/172)	0.40		
Target lesion failure Cardiac death+target vessel MI+clinically driven TLR		11.9% (41/344)	7.6% (13/172)	16.3% (28/172)	0.01		
Device-oriented cor Cardiac death+MI+TL	nposite R	12.5% (43/344)	7.6% (13/172)	17.4% (30/172)	0.006		
Stent thrombosis*	Definite stent thrombosis	0.6% (2/344)	0.6% (1/172)	0.6% (1/172)	1		
	Probable stent thrombosis	0.3% (1/344)	0% (0/172)	0.6% (1/172)	0.32		
	Possible stent thrombosis	3.5% (12/344)	1.2% (2/172)	5.8% (10/172)	0.02		
	Possible (modified) stent thrombosis	2.6% (9/344)	0.6% (1/172)	4.7% (8/172)	0.04		
Definite, probable, or possible		4.4% (15/344)	1.7% (3/172)	7.0% (12/172)	0.02		
MI, myocardial infar	ction, TLR, target lesion revascularisation *Stent	thrombosis according to	Academic Research C	onsortium definition n			

relates to the comparison between EES and PES groups.

TVMI was notably higher in patients with an intermediate SYNTAX score in the PES group (6.8% vs.0.0%, p=0.04). Patients with low (≤22) SYNTAX score had similar outcomes for MACE at one year (9.6% vs. 6.8%, p=0.67) for PES and EES, respectively. The subgroup containing intermediate (22 to 33) SYNTAX scores demonstrated higher MACE rates in those patients with PES compared to EES (15.3% vs. 5.1%). This was similar in those patients with a high (\geq 33) SYNTAX score for PES and EES (30.0% vs. 15.4%), respectively, although these were not significant.

STENT THROMBOSIS

Overall rates of ST were low with only one confirmed case (0.6%) in each group. Patients had a significantly lower rate of the combined endpoint of definite, probable and possible ST in the EES group (1.7% vs. 7.0%, p=0.02).

Table 6. Multivariate predictors of TLF.

TLF	Coefficient	Odds ratio [95% CI]	p
Use of PES	2.36	1.16-4.82	0.019
Medically treated diabetes mellitus	1.32	0.63-2.77	0.468
SYNTAX score	1.05	1.02-1.09	0.004
Distal left main lesion	0.59	0.26-1.33	0.206
PES: paclitaxel-eluting stent			

MULTIVARIATE PREDICTORS OF TLF AT TWO YEARS

Multivariate analysis was performed to identify the predictors of TLF (Table 6). Importantly, use of PES was the strongest predictor of TLF, followed by high SYNTAX score.



Figure 2. Kaplan-Meier estimates of 2-year TLF by baseline SYNTAX score tertile. A) Patients with low baseline SYNTAX score (0 to 22); B) intermediate baseline SYNTAX score (23 to 32); and C) high baseline SYNTAX score (\geq 33). p-values from log-rank tests.



Figure 3. 2-year incidence of A) death from cardiac cause; B) clinically indicated TLR; C) target vessel myocardial infarction; and D) TLF in patients with low (0 to 22), intermediate (23 to 32) or high (\geq 33) baseline unadjusted SYNTAX score. Values are binary means presented with the 95% CI around the difference of the means.

Discussion

The main finding of this large multicentre comparison of two left main stem registries is that EES use in LMS disease is associated with a decreased rate of TLF at two years, driven mainly by decreased ST and target vessel MI.

In addition, use of PES in ULM disease and increased SYNTAX score were demonstrated to be independent predictors of TLF. EES were shown to be significantly beneficial in patients with a high SYNTAX score with regard to the composite endpoint of TLF, with a trend towards significance in the intermediate SYNTAX score group. PES did not demonstrate superiority over EES with regard to any of the clinical endpoints.

First-generation DES have been associated with encouraging mid and long-term outcomes, results that have been additionally validated in ULM disease^{3-6,21}. Many observational studies have compared mid-term outcomes using PES and sirolimus-eluting stents (SES) in the ULM. The MAIN-COMPARE study compared LM outcomes in 669 patients with a SES versus 189 patients treated with a PES²². At three-year follow-up there was no difference in death, MI, repeat revascularisation or ST. These results

were matched by the smaller RESEARCH and T-SEARCH registries, which showed comparable outcomes at two-year follow-up²³.

A randomised study by Mehilli showed SES and PES were equally effective and safe in this setting⁴. Six hundred and seven patients were randomly assigned to receive either SES or PES for ULM disease. Results for both groups at one-year follow-up showed no significant differences in terms of the cumulative end-point of death, myocardial infarction or TLR (13.6% vs. 15.8%, p=0.44), nor mortality (19.7% vs. 8.7%) at two-year follow-up for PES and SES, respectively. Definite ST at one year was low and comparable with previous published data. However, even with these encouraging results, there remain outstanding issues concerning ST and the need for repeat revascularisation. The multicentre TRUE (Taxus in Real-life Usage Evaluation) registry provided similar results²⁴.

The XIENCE V[®] (Abbott Vascular, Redwood City, CA, USA) everolimus-eluting stent was introduced to address the limitations of first-generation DES. The cobalt-chromium stent platform with its open-cell design offers excellent deliverability. Moreover, the combination of a thin fluoropolymer eluting the antirestenotic drug

everolimus provides both an effective suppression of neointimal tissue and rapid re-endothelialisation above and between stent struts and should help to decrease ST.

The XIENCE V has been compared with PES in two randomised trials^{15,16}. The COMPARE study demonstrated that EES was superior to the TAXUS Liberté[®] stent with significant differences in the composite endpoint of death, non-fatal MI and TVR at two years. SPIRIT IV investigators randomised 3,690 patients in a 2:1 fashion to the XIENCE V or the TAXUS Express[®] stent. At two years, treatment with the EES resulted in a 30% relative risk reduction in TLF, and the composite endpoint of cardiac death, TVMI and ischaemia-driven TLR.

Our registry comparison shows that, in two matched groups of patients undergoing ULM stenting, there are notable differences between the stents at two years. EES were associated with significantly lower rates of TLF (7.6% vs. 16.3%, p=0.01), TVMI (4.1% vs. 9.9%, p=0.03) and clinically indicated TVR (8.7% vs. 12.8%, p=0.02) when compared with PES. The use of EES was associated with a reduction in cardiac death (2.3% vs. 6.4%, p=0.07) but was non-significant. In addition, EES were seen to perform more favourably with regard to the device-orientated composite (7.6% vs. 17.4%, p=0.006). The heterogeneity of inclusion criteria and technical approaches in LM stenting trials with other DES preclude us from making any fair comparisons with other DES, but it is noteworthy that our TVR and TLR rates are among the lowest reported^{2-6,21,25}. Though in this matched registry where the inclusion criteria and technical approaches are matched, it seems reasonable to preclude that the favourable results are attributable to the EES alone. Moreover, multivariate analyses showed the use of PES to be an independent predictor of TLF.

The recently published study by Valenti²⁶ compared one-year outcomes in patients with left main stem disease treated with PES and EES. Their findings provide further support for our results with a significant reduction in restenosis, TVF and MACE, driven largely by a reduction in TVR. It is noticeable that the events in the PES group are higher than those reported in our study. The SYNTAX score is not reported, though the patients in this study had a higher EuroSCORE than in our registry so may have been a higher SYNTAX score population.

STENT THROMBOSIS

Concerns have been raised regarding the risk of late and very late ST following DES implantation. This is of particular concern in LM stenting where acute ST could prove fatal. Registry data of PCI with DES used in ULM lesions have shown that at mid-term clinical follow-up this is safe and feasible²⁷. A retrospective multicentre analysis of 731 patients with either PES or SES implanted into ULM lesions showed a reassuring 0.9% incidence of definite and probable ST at 30 months²⁸. Our rates of 0.6% (EES) and 1.2% (PES) of definite or probable ST are consistent with these findings. The difference is not significant due to the small number of patients; however, this becomes significant when all ST are considered between the groups. All our patients were taking dual antiplatelet therapy at six-month follow-up though previous studies have shown

low very late ST rates in patients with EES with or without dual antiplatelet therapy at two-year follow-up 13,14 .

Due to concerns with the over-reporting of possible ST, we evaluated our outcomes, taking into account the definition of possible (modified) ST as described by Cutlip et al^{20} . This did identify a significant difference in favour of the XIENCE stent in terms of possible (modified) ST (p=0.04) but no differences in definite or probable ST.

PCI OF DISTAL LM LESIONS

The distal LM is involved in 60-90% of patients with LM lesions. Stent implantation in these patients is a major challenge and provides less optimal outcomes than those achieved after non-distal LM stenting. The ideal approach for stenting the distal LM is unknown but evidence suggests that less favourable results are achieved when a two-stent strategy is used²⁹. Our findings support this with side-branch stenting identified as an independent predictor of MACE (OR 2.31; 95% CI: 1.00-5.31, p=0.049). We know from clinical practice that use of a two-stent technique usually represents a more complex lesion and, as our patients were not randomised to either approach, we cannot draw any conclusions from this. A simple one-stent approach is preferable when the side branch is small and/or mildly diseased. However, in our registry with 46% of patients with Medina 1,1,1 lesions, the choice of strategy was more difficult. Therefore, we chose to perform a provisional side-branch T-stenting technique followed by final kissing balloons. If this yielded a suboptimal result at the side-branch ostium, a second stent was used.

RISK STRATIFICATION AFTER PCI FOR LM DISEASE

In patients with ULM disease, the ability to predict individual outcomes can assist the assessment of different treatment strategies. EuroSCORE has been used to stratify patients undergoing PCI though it does not incorporate information regarding anatomy and extent of coronary artery disease. SYNTAX score is emerging as an important determinant of outcomes after PCI18, and has been shown to be instrumental in the short and long-term risk stratification of patients with multivessel disease³⁰. Recent analyses have demonstrated the concordance between clinical outcomes and SYNTAX score after LM PCI6,31 and the SYNTAX score is now included in the ESC guidelines in the decision-making process for revascularisation in LM disease¹⁰. We found an increase in TLF at two years in the subgroup of high SYNTAX score compared with intermediate and low scores for both stents. PES had numerically more events in each group but this was only significant in the high SYNTAX score patients (30.0% vs. 10.3%, p=0.03). SYNTAX score was found to be an independent predictor of TLF. EuroSCORE was not predictive of events.

We acknowledge that the SYNTAX score was validated for MACCE and not TLF. However, we can conclude that the difference between the stents with respect to TLF progressively increases as the complexity of the procedure (by default the SYNTAX score) increases. We also acknowledge that the SYNTAX score has been validated for cardiac mortality but the number of cardiac deaths reported in our study is too small to allow us to determine whether such a difference exists in our study. Our data would suggest that, in these patients, the SYNTAX score may be stent-dependent and the definition of "high" is different between PES and EES. Thus, it may be possible to raise the boundaries for "high SYNTAX score" in those patients undergoing ULM stenting with EES.

The present data suggest an important difference between the newer second-generation DES and first-generation stents. In addition to other studies, including the EXCEL study (Clinical Trials.gov Identifier: NCT01205776), which will include only recipients of EES, this could have important implications for clinical decision making.

LIMITATIONS

The non-randomised nature of this multicentre registry constitutes its limitation. Because of the exploratory nature of the present study, no *a priori* sample size was calculated. Angiographic followup was not routinely performed and therefore the restenosis rate may be underestimated in both groups. The TAXUS registry events were not validated by a CEC but, had this been performed, we would have expected the number of clinical events to rise and the differences between the stents to be more marked.

We noticed a significant difference with regard to the post-PCI QCA measurements. We felt that this difference was likely related to the diameters of stents available when the registry was performed, which for EES was 4 mm and PES 3.5 mm. In the LEMAX registry, the 4 mm stent was used in 38.4% of patients; however, this could have affected the outcome in favour of EES.

Conclusion

In this matched comparison of EES versus PES for the treatment of LM disease, second-generation stents were safer and more effective than PES. This difference in safety and efficacy was progressively more pronounced as the lesion complexity increased.

Funding

Stents for the study were provided by Boston Scientific, Natick, MA, USA, and Abbott Vascular, Santa Clara, CA, USA.

Conflict of interest statement

The authors have no conflicts of interest to declare.

References

1. Patel MR, Dehmer GJ, Hirshfeld JW, Smith PK, Spertus JA; American College of Cardiology Foundation Appropriateness Criteria Task Force; Society for Cardiovascular Angiography and Interventions; Society of Thoracic Surgeons; American Association for Thoracic Surgery; American Heart Association, and the American Society of Nuclear Cardiology Endorsed by the American Society of Echocardiography; Heart Failure Society of America; Society of Cardiovascular Computed Tomography. ACCF/SCAI/STS/AATS/ AHA/ASNC 2009 Appropriateness Criteria for Coronary Revascularization: a report by the American College of Cardiology Foundation Appropriateness Criteria Task Force, Society for Cardiovascular Angiography and Interventions, Society of Thoracic Surgeons, American Association for Thoracic Surgery, American Heart Association, and the American Society of Nuclear Cardiology Endorsed by the American Society of Echocardiography, the Heart Failure Society of America, and the Society of Cardiovascular Computed Tomography. *J Am Coll Cardiol.* 2009;53:530-53.

2. King SB 3rd, Smith SC Jr, Hirshfeld JW Jr, Jacobs AK, Morrison DA, Williams DO; 2005 WRITING COMMITTEE MEMBERS, Feldman TE, Kem MJ, O'Neill WW, Schaff HV, Whitlow PL, Adams CD, Anderson JL, Buller CE, Creager MA, Ettinger SM, Halperin JL, Hunt SA, Krumholz HM, Kushner FG, Lytle BW, Nishimura R, Page RL, Riegel B, Tarkington LG, Yancy CW. 2007 Focused Update of the ACC/AHA/SCAI 2005 Guideline Update for Percutaneous Coronary Intervention: a report of the American College of Cardiology/American Heart Association Task Force on Practice Guidelines: 2007 Writing Group to Review New Evidence and Update the ACC/AHA/SCAI 2005 Guideline Update for Percutaneous Coronary Intervention, Writing on Behalf of the 2005 Writing Committee. *Circulation*. 2008;117:261-95.

3. Vaquerizo B, Lefevre T, Darremont O, Silvestri M, Louvard Y, Leymarie JL, Garot P, Routledge H, de Marco F, Unterseeh T, Zwahlen M, Morice MC. Unprotected left main stenting in the real world: two-year outcomes of the French left main taxus registry. *Circulation*. 2009;119:2349-56.

4. Mehilli J, Kastrati A, Byrne RA, Bruskina O, Iijima R, Schulz S, Pache J, Seyfarth M, Massberg S, Laugwitz KL, Dirschinger J, Schömig A; LEFT-MAIN Intracoronary Stenting and Angiographic Results: Drug-Eluting Stents for Unprotected Coronary Left Lain Lesions Study Investigators. Paclitaxel- versus sirolimus-eluting stents for unprotected left main coronary artery disease. *J Am Coll Cardiol.* 2009;53:1760-8.

5. Park DW, Seung KB, Kim YH, Lee JY, Kim WJ, Kang SJ, Lee SW, Lee CW, Park SW, Yun SC, Gwon HC, Jeong MH, Jang YS, Kim HS, Kim PJ, Seong IW, Park HS, Ahn T, Chae IH, Tahk SJ, Chung WS, Park SJ. Long-term safety and efficacy of stenting versus coronary artery bypass grafting for unprotected left main coronary artery disease: 5-year results from the MAIN-COMPARE (Revascularization for Unprotected Left Main Coronary Artery Stenosis: Comparison of Percutaneous Coronary Angioplasty Versus Surgical Revascularization) registry. *J Am Coll Cardiol.* 2010;56:117-24.

6. Morice MC, Serruys PW, Kappetein AP, Feldman TE, Stahle E, Colombo A, Mack MJ, Holmes DR, Torracca L, van Es GA, Leadley K, Dawkins KD, Mohr F. Outcomes in patients with *de novo* left main disease treated with either percutaneous coronary intervention using paclitaxel-eluting stents or coronary artery bypass graft treatment in the Synergy Between Percutaneous Coronary Intervention with TAXUS and Cardiac Surgery (SYNTAX) trial. *Circulation.* 2010;121:2645-53.

7. Serruys PW, Morice MC, Kappetein AP, Colombo A, Holmes DR, Mack MJ, Stahle E, Feldman TE, van den Brand M, Bass EJ, Van Dyck N, Leadley K, Dawkins KD, Mohr FW. Percutaneous coronary intervention versus coronary-artery bypass grafting for severe coronary artery disease. *N Engl J Med.* 2009;360:961-72.

8. Morice MC, Feldman TE, Mack MJ, Stahle E, Holmes DR, Colombo A, Morel MA, van den Brand M, Serruys PW, Mohr F, Carrie D, Fournial G, James S, Leadley K, Dawkins KD, Kappetein AP. Angiographic outcomes following stenting or coronary artery bypass surgery of the left main coronary artery: fifteen-month outcomes from the synergy between PCI with TAXUS express and cardiac surgery left main angiographic substudy (SYNTAX-LE MANS). *EuroIntervention*. 2011;7:670-9.

9. Capodanno D, Stone GW, Morice MC, Bass TA, Tamburino C. Percutaneous coronary intervention versus coronary artery bypass graft surgery in left main coronary artery disease: a meta-analysis of randomized clinical data. *J Am Coll Cardiol.* 2011;58:1426-32.

10. Task Force on Myocardial Revascularization of the European Society of Cardiology (ESC) and the European Association for Cardio-Thoracic Surgery (EACTS); European Association for Percutaneous Cardiovascular Interventions (EAPCI), Wijns W, Kolh P, Danchin N, Di Mario C, Falk V, Folliguet T, Garg S, Huber K, James S, Knuuti J, Lopez-Sendon J, Marco J, Menicanti L, Ostojic M, Piepoli MF, Pirlet C, Pomar JL, Reifart N, Ribichini FL, Schalij MJ, Sergeant P, Serruys PW, Silber S, Sousa Uva M, Taggart D. Guidelines on myocardial revascularization. *Eur Heart J.* 2010;31:2501-55.

11. Levine GN, Bates ER, Blankenship JC, Bailey SR, Bittl JA, Cercek B, Chambers CE, Ellis SG, Guyton RA, Hollenberg SM, Khot UN, Lange RA, Mauri L, Mehran R, Moussa ID, Mukherjee D, Nallamothu BK, Ting HH, Jacobs AK, Anderson JL, Albert N, Creager MA, Ettinger SM, Halperin JL, Hochman JS, Kushner FG, Ohman EM, Stevenson W, Yancy CW. 2011 ACCF/AHA/SCAI Guideline for Percutaneous Coronary Intervention: A Report of the American College of Cardiology Foundation/American Heart Association Task Force on Practice Guidelines and the Society for Cardiovascular Angiography and Interventions. *Catheter Cardiovasc Interv.* 2011 Nov 7. [Epub ahead of print]

12. Claessen BE, Stone GW, Smits PC, Kedhi E, Kikkert WJ, Piek JJ, Henriques JP. Would SYNTAX have been a positive trial if XIENCE V had been used instead of TAXUS?: A meta-analysis of a first-generation vs. a second-generation drug-eluting stent system. *Neth Heart J.* 2010;18:451-3.

13. Stone GW, Rizvi A, Sudhir K, Newman W, Applegate RJ, Cannon LA, Maddux JT, Cutlip DE, Simonton CA, Sood P, Kereiakes DJ. Randomized comparison of everolimus- and paclitaxel-eluting stents. 2-year follow-up from the SPIRIT (Clinical Evaluation of the XIENCE V Everolimus Eluting Coronary Stent System) IV trial. *J Am Coll Cardiol.* 2011;58:19-25.

14. Smits PC, Kedhi E, Royaards KJ, Joesoef KS, Wassing J, Rademaker-Havinga TA, McFadden E. 2-year follow-up of a randomized controlled trial of everolimus- and paclitaxel-eluting stents for coronary revascularization in daily practice. COMPARE (Comparison of the everolimus eluting XIENCE-V stent with the paclitaxel eluting TAXUS LIBERTÉ stent in all-comers: a randomized open label trial). *J Am Coll Cardiol.* 2011;58:11-8. 15. Stone GW, Rizvi A, Newman W, Mastali K, Wang JC, Caputo R, Doostzadeh J, Cao S, Simonton CA, Sudhir K, Lansky AJ, Cutlip DE, Kereiakes DJ. Everolimus-eluting versus paclitaxel-eluting stents in coronary artery disease. *N Engl J Med.* 2010;362:1663-74.

16. Kedhi E, Joesoef KS, McFadden E, Wassing J, van Mieghem C, Goedhart D, Smits PC. Second-generation everolimus-eluting and paclitaxel-eluting stents in real-life practice (COMPARE): a randomised trial. *Lancet.* 2010;375:201-9.

17. Salvatella N, Morice MC, Darremont O, Tafflet M, Garot P, Leymarie JL, Chevalier B, Lefevre T, Louvard Y, Boudou N, Dumonteil N, Carrie D. Unprotected left main stenting with a second-generation drug-eluting stent: one-year outcomes of the LEMAX Pilot study. *EuroIntervention*. 2011;7:689-96.

18. Sianos G, Morel MA, Kappetein AP, Morice MC, Colombo A, Dawkins K, van den Brand M, Van Dyck N, Russell ME, Mohr FW, Serruys PW. The SYNTAX Score: an angiographic tool grading the complexity of coronary artery disease. *EuroIntervention*. 2005;1:219-27.

19. Cutlip DE, Windecker S, Mehran R, Boam A, Cohen DJ, van Es GA, Steg PG, Morel MA, Mauri L, Vranckx P, McFadden E, Lansky A, Hamon M, Krucoff MW, Serruys PW. Clinical end points in coronary stent trials: a case for standardized definitions. *Circulation*. 2007;115:2344-51.

20. Cutlip DE, Nakazawa G, Krucoff MW, Vorpahl M, Mehran R, Finn AV, Vranckx P, Kimmelstiel C, Berger C, Petersen JL, Palabrica T, Virmani R. Autopsy validation study of the academic research consortium stent thrombosis definition. *JACC Cardiovasc Interv.* 2011;4:554-9.

21. Meliga E, Garcia-Garcia HM, Valgimigli M, Chieffo A, Biondi-Zoccai G, Maree AO, Cook S, Reardon L, Moretti C, De Servi S, Palacios IF, Windecker S, Colombo A, van Domburg R, Sheiban I, Serruys PW. Longest available clinical outcomes after drug-eluting stent implantation for unprotected left main coronary artery disease: the DELFT (Drug Eluting stent for LeFT main) Registry. *J Am Coll Cardiol.* 2008;51:2212-9.

22. Lee JY, Park DW, Yun SC, Lee SW, Kim YH, Lee CW, Hong MK, Park SW, Park SJ. Long-term clinical outcomes of sirolimus- versus paclitaxel-eluting stents for patients with unprotected left main coronary artery disease: analysis of the MAIN-COMPARE (revascularization for unprotected left main coronary artery stenosis: comparison of percutaneous coronary angioplasty versus surgical revascularization) registry. *J Am Coll Cardiol.* 2009;54:853-9.

23. Valgimigli M, Malagutti P, Aoki J, Garcia-Garcia HM, Rodriguez Granillo GA, van Mieghem CA, Ligthart JM, Ong AT, Sianos G, Regar E, Van Domburg RT, De Feyter P, de Jaegere P, Serruys PW. Sirolimus-eluting versus paclitaxel-eluting stent implantation for the percutaneous treatment of left main coronary artery disease: a combined RESEARCH and T-SEARCH long-term analysis. *J Am Coll Cardiol.* 2006;47:507-14.

24. Godino C, Parodi G, Furuichi S, Latib A, Barbagallo R, Goktekin O, Cera M, Mueller R, Tamburino C, Grube E, Di Mario C, Reimers B, Chieffo A, Antoniucci D, Colombo A, Sangiorgi GM. Long-term follow-up (four years) of unprotected left main coronary artery disease treated with paclitaxel-eluting stents (from the TRUE Registry). *EuroIntervention.* 2010;5:906-16.

25. Eagle KA, Guyton RA, Davidoff R, Edwards FH, Ewy GA, Gardner TJ, Hart JC, Herrmann HC, Hillis LD, Hutter AM Jr, Lytle BW, Marlow RA, Nugent WC, Orszulak TA. ACC/AHA 2004 guideline update for coronary artery bypass graft surgery: a report of the American College of Cardiology/American Heart Association Task Force on Practice Guidelines (Committee to Update the 1999 Guidelines for Coronary Artery Bypass Graft Surgery). *Circulation.* 2004;110:e340-437.

26. Valenti R, Migliorini A, Parodi G, Carrabba N, Vergara R, Dovellini EV, Antoniucci D. Clinical and angiographic outcomes of patients treated with everolimus-eluting stents or first-generation Paclitaxel-eluting stents for unprotected left main disease. *J Am Coll Cardiol.* 2012;60:1217-22.

27. Chieffo A, Stankovic G, Bonizzoni E, Tsagalou E, Iakovou I, Montorfano M, Airoldi F, Michev I, Sangiorgi MG, Carlino M, Vitrella Gand Colombo A. Early and mid-term results of drug-eluting stent implantation in unprotected left main. *Circulation*. 2005;111:791-5.

28. Chieffo A, Park SJ, Meliga E, Sheiban I, Lee MS, Latib A, Kim YH, Valgimigli M, Sillano D, Magni V, Biondi-Zoccai G, Montorfano M, Airoldi F, Rogacka R, Carlino M, Michev I, Lee CW,

Hong MK, Park SW, Moretti C, Bonizzoni E, Sangiorgi GM, Tobis J, Serruys PW, Colombo A. Late and very late stent thrombosis following drug-eluting stent implantation in unprotected left main coronary artery: a multicentre registry. *Eur Heart J.* 2008;29:2108-15.

29. Kim YH, Park SW, Hong MK, Park DW, Park KM, Lee BK, Song JM, Han KH, Lee CW, Kang DH, Song JK, Kim JJ, Park SJ. Comparison of simple and complex stenting techniques in the treatment of unprotected left main coronary artery bifurcation stenosis. *Am J Cardiol.* 2006;97:1597-601.

30. Valgimigli M, Serruys PW, Tsuchida K, Vaina S, Morel MA, van den Brand MJ, Colombo A, Morice MC, Dawkins K, de Bruyne B, Kornowski R, de Servi S, Guagliumi G, Jukema JW, Mohr FW, Kappetein AP, Wittebols K, Stoll HP, Boersma E, Parrinello G. Cyphering the complexity of coronary artery disease using the syntax score to predict clinical outcome in patients with three-vessel lumen obstruction undergoing percutaneous coronary intervention. *Am J Cardiol.* 2007;99:1072-81.

31. Capodanno D, Di Salvo ME, Cincotta G, Miano M, Tamburino C. Usefulness of the SYNTAX score for predicting clinical outcome after percutaneous coronary intervention of unprotected left main coronary artery disease. *Circ Cardiovasc Interv.* 2009;2:302-8.